
 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd.22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 27.04.2018             N. 240/d/18 

 

Oggetto: Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di 

Grado e Fiumicello - 1° stralcio (B.I. 009/05 – CUP E98B05000040002 - 

commessa 442) - Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria 

nei comuni di Grado e Fiumicello - 2° lotto (B.I. 026/05 – CUP 

E98B05000050002 – commessa 445) - Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 3° intervento 

(B.I. 015/06 – CUP E23B06000090002 – commessa 451) - Trasformazione da 

scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 

4° intervento (B.I. 013/07 - CUP E23B08000180002 - commessa 457): 

approvazione modalità e bando di gara 

 

L’anno duemiladiciotto, addì 27 del mese di aprile alle ore 08.45 presso il Centro Culturale 

"Paolino d'Aquileia”, sito in via Treppo 5/b, Udine (complesso Curia Arcivescovile), in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 20.04.2018, si è riunita la 

Deputazione Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE  X 

BIANCHINI GIANCARLO            “  X 

CANDOTTO LUCA            “  X 

FERESIN CARLO            “ X  

GIGANTE SIRIO            “ X  

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE  X 

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE  X 

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 

Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 

dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 

Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 

 che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 

28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 

Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi 

e nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento; 

 

PREMESSO altresì che: 

 con D.R. n°5931 del 15/11/2005, il cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana è 

stato delegato alla progettazione e realizzazione delle opere riferite alla 

Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e 

Fiumicello - 1° stralcio (B.I. 009/05 – CUP E98B05000040002 - commessa 442); 

 con D.R. n°RAF/8/6469 del 23/11/2005, il cessato Consorzio di Bonifica Bassa 

Friulana è stato delegato alla progettazione e realizzazione delle opere riferite 

alla Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di 

Grado e Fiumicello - 2° lotto (B.I. 026/05 – CUP E98B05000050002 – commessa 

445); 

 con D.R. n° 9219 dd. 29/11/2006 il cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana è 

stato delegato alla progettazione e realizzazione delle opere riferite alla 

Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e 

Fiumicello - 3° intervento (B.I. 015/06 – CUP E23B06000090002 – commessa 451); 

 con D.R. n° 3141 del 02/11/2007 il cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana è 

stato delegato alla progettazione e realizzazione delle opere relative alla 

Trasformazione da scorrimento a pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e 

Fiumicello - 4° intervento (B.I. 013/07 - CUP E23B08000180002 - commessa 457); 

 i progetti preliminari riferiti ai quattro distinti interventi, datati 20/08/2008, a 

firma dell’ing. Michele Cicuttini e del geom. Gabriele Peres, sono stati adottati 

con Deliberazioni della Deputazione amministrativa del cessato Consorzio di 

Bonifica Bassa Friulana rispettivamente n°99, 100, 101 e 102 dd. 03/11/2008 e 

approvati rispettivamente con DD.RR. n°197, 198, 199 e 200 dd. 10/02/2009; 

 i progetti preliminari sono stati successivamente aggiornati in data 30/03/2010 e 

quindi sono stati approvati con Deliberazioni del Presidente del cessato Consorzio 

di Bonifica Bassa Friulana rispettivamente n°122 e 123 dd. 30/04/2010 n°136 e 

137 dd. 12/05/2010; 

 i progetti definitivi - esecutivi riferiti ai quattro distinti interventi, datati 

11/05/2011, a firma dell’ing. Michele Cicuttini e del geom. Gabriele Peres, sono 

stati adottati con Deliberazioni del Presidente del cessato Consorzio di Bonifica 

Bassa Friulana rispettivamente n°227, 228, 229 e 230 dd. 28/07/2011; 

 in data 27/06/2012 è stato redatto un primo aggiornamento del progetto 

definitivo – esecutivo n. 442, successivamente adottato con deliberazione del 

Presidente n°224 del cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana dd. 03/07/2012; 

 in data 20/06/2012 è stato redatto un primo aggiornamento del succitato progetto 

definitivo – esecutivo n. 445, successivamente adottato con deliberazione della 



 

Deputazione amministrativa del cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana n°50 

dd. 21/06/2012; 

 in data 20/06/2012 è stato redatto un primo aggiornamento del succitato progetto 

definitivo – esecutivo n.451, successivamente adottato con deliberazione della 

Deputazione amministrativa del cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana n° 51 

dd. 21/06/2012; 

 nel luglio 2015 è stato redatto un secondo aggiornamento dei quattro progetti 

definitivi - esecutivi, successivamente adottato con Deliberazioni del Presidente 

del cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana n°287, 288, 289 e 290 dd. 

28/07/2015; 

 con in data dd. 04/11/2015 il Consorzio ha chiesto l’approvazione dei quattro 

distinti progetti definitivi – esecutivi aggiornati dd. luglio 2015 al Servizio gestione 

territorio montano, bonifica ed irrigazione dell’Area risorse agricole, forestali e 

ittiche della Direzione centrale attività produttive, commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

 la disponibilità delle aree interessate dall’intervento è subordinata alla validità 

del vincolo preordinato all’esproprio, apposto sul progetto n°442 con decreto 

n°10 del 21/02/2011 dal Commissario straordinario del comune di Grado; 

 in attesa dell’approvazione dei progetto definitivi - esecutivi dd. luglio 2015, in 

data 21/02/2016 veniva a decadere il vincolo preordinato all’esproprio, apposto 

con decreto n°10 del 21/02/2011 dal Commissario straordinario del Comune di 

Grado; 

 il vincolo è stato reiterato mediante la pubblicazione sul B.U.R. n°44 dd. 

02/11/2017 dell’avviso di approvazione della variante di livello comunale n° 26 al 

P.R.G.C.; 

 durante il periodo di vacanza del suddetto vincolo, sono intervenuti il D.Lgs. n° 50 

dd. 18/04/2016, “Codice dei contratti pubblici”, ed il D.P.Reg. n° 0119/Pres. dd. 

07/06/2017, che incide sul calcolo forfetario delle spese tecniche; 

 per tener conto del D.Lgs. n°50 dd. 18/04/2016 e del D.P.Reg. n° 0119/Pres. dd. 

07/06/2017 il progetto definitivo esecutivo è stato aggiornato in data novembre 

2017 e adottato con provvedimento della Deputazione amministrativa n.028/d/17 

dd. 16/01/2018; 

 

ACCERTATO che: 

 con Decreto n°952 dd. 01/03/2018, a firma del Direttore del Servizio gestione 

territorio montano bonifica e irrigazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, il progetto definitivo esecutivo per la Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 1° stralcio (B.I. 

009/05 – CUP E98B05000040002 - commessa 442) è stato approvato; 

 con Decreto n° 946 dd. 01/03/2018, a firma del Direttore del Servizio gestione 

territorio montano bonifica e irrigazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, il progetto definitivo esecutivo per la Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 2° lotto (B.I. 026/05 

– CUP E98B05000050002 – commessa 445) è stato approvato; 

 con Decreto n° 947 dd. 01/03/2018, a firma del Direttore del Servizio gestione 

territorio montano bonifica e irrigazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, il progetto definitivo esecutivo per la Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 3° intervento (B.I. 

015/06 – CUP E23B06000090002 – commessa 451) è stato approvato; 

 con Decreto n° 948 dd. 01/03/2018, a firma del Direttore del Servizio gestione 

territorio montano bonifica e irrigazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 



 

Giulia, il progetto definitivo esecutivo per la Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 4° intervento (B.I. 

013/07 - CUP E23B08000180002 - commessa 457) è stato approvato; 

 

PRESO ATTO che i progetti definitivi-esecutivi aggiornati in argomento sono stati validati 

dal Responsabile del procedimento, ing. Massimo Canali, con istruttoria in data 

19.04.2018; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano o 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura aperta ex art. 60, del 

D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 

c. 2 D.Lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO che la gara d’appalto dei quattro interventi sarà unica, pur mantenendo 

ciascuno una contabilità separata, poiché attraverso l’affidamento congiunto: 

1. si garantisce la continuità nell’esecuzione delle condotte irrigue, eliminando 

le interferenze tra eventuali differenti OO.EE. nei punti di giunzione tra i vari 

lotti, assicurando, anche, garanzie maggiori sotto il profilo della sicurezza di 

cantiere (ex D.Lgs. 81/2008); 

2. vengono adottate medesime soluzioni migliorative sui materiali impiegati per 

le opere analoghe dei quattro interventi; 

3. interviene un unico Operatore Economico nella gestione dei materiali da scavo 

destinati al tombamento delle canne armate e alla formazione del 

ripascimento della banchina a campagna del Fiume Isonzato; 

4. si riduce il rischio di possibili contenziosi con Operatori Economici differenti, 

dovuti a interferenze delle lavorazioni in corso di realizzazione delle opere; 

5. si ottiene una migliore economia nello svolgimento delle attività di direzione 

dei lavori. 

 

ACCERTATO che l’affidamento non è stato suddiviso in lotti, né rappresenta una 

aggregazione artificiosa di lavori; 

 

VISTO l’allegato bando di gara a procedura aperta e relativo disciplinare di gara per 

l’affidamento dei lavori; 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dal D. Lgs. 50/2016 art. 29; 

 

VISTI l’art. 14 lett. m) e 17 lett. j) dello Statuto consortile 

 

all’unanimità dei voti 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

- di indire la gara per l’affidamento degli interventi di “Trasformazione da scorrimento a 

pioggia del bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 1° stralcio (B.I. 009/05 – 

CUP E98B05000040002 - commessa 442) - Trasformazione da scorrimento a pioggia del 

bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 2° lotto (B.I. 026/05 – CUP 

E98B05000050002 – commessa 445) - Trasformazione da scorrimento a pioggia del 

bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 3° intervento (B.I. 015/06 – CUP 

E23B06000090002 – commessa 451) - Trasformazione da scorrimento a pioggia del 

bacino Vittoria nei comuni di Grado e Fiumicello - 4° intervento (B.I. 013/07 - CUP 

E23B08000180002 - commessa 457) per un importo complessivo dei lavori per tutti gli 

interventi di € 4.257.109,19, compresi € 152.134,88 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ex art. 60, del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 c. 2 D.Lgs. 

50/2016; 

 

- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in 

attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

- di approvare l’allegato bando di gara e relativo disciplinare, redatti in conformità alla 

disposizioni del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 04.05.2018 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 11.05.2018; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.05.2018 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 


